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Ál lan dó ság és vál to zás
a ma gyar kor mány za ti
vi szo nyok ban
(1990–2011)

A rend szer vál tás utá ni kor mány mo dell
fõbb vo ná sai

Át te kin té sem a par la men tá ris be ren dez -
ke dés kor mány za ti vi szo nya i val fog lal ko -
zik, a ki ala ku lás tól – a cím ben meg ha tá ro -
zott idõ ke re tet túl lép ve – nem is 2011-gyel,
ha nem az ak kor el fo ga dott Alap tör vény
utá ni hely zet tel be fe jez ve.1 A ki in du lást az
MDF és az SZDSZ meg ál la po dá sát re a li zá ló
1990. má ju si és jú niusi al kot mány mó do sí tá -
sok (1990. évi XXIX. és XL. tör vény) je len -
tik, ame lyek a kor mány za ti vi szo nyok
szem pont já ból az 1989 õszi al kot mány szö -
ve get el ve tet ték. Egy részt azért, mert to -
vább vit te a szo ci a lis ta be ren dez ke dés
kormány modelljét: a kor mány fõ a mi nisz -
ter ta nács el nö ke ként még ép pen csak ki -
emel ke dik a kor mány ból, de alig több mint
elsõ az egyen lõk kö zött, az ál lam mi nisz te -
rek meg kü lön böz te tett jog ál lá sá val pe dig a
kor mány fõ alatt a kormány több szin tû sé ge
is meg ma radt. Más részt – po li ti kai szem -
pont ból nyo mó sabb ok ként – azért, mert
hi á nyoz tak a nor má lis több sé gi kor mány zás 
fel té te lei, a két har ma dos tör vény ho zás a
szin te part ta la nul meg fo gal ma zott al kot má -
nyos kö ve tel mé nye a kor mány ol dal és az el -
len zék kö zött ál lan dó kon szen zus ke re sést,
vol ta kép pen nagy ko a lí ci ót fel té te le zett.

Az 1990-es vál toz ta tá sok után a kor mány -
za ti vi szo nyok négy alap vo ná sa:

1. Meg ha tá ro zó po zí ci ó já val a mi nisz ter -
el nök most már nem egy sze rû en a tes -
tü let el nö ke, ha nem ki emel ke dik a
kor má nyá ból, ahogy az új al kot mány -
jo gi hely ze tet ne ve zik, mi nisz ter el nö -
ki kormány jött lét re.

2. Meg tör tént a sza kí tás a szo ci a lis ta be ren -
dez ke dés több szin tû kor má nyá val, ame -
lyet az irá nyí tó sze rep kö rû mi nisz ter el -
nök-he lyet te sek és a kor mány zás szét ta -
golt sá gá hoz ve ze tõ, a kor mány fõt is
gyen gí tõ kor mány bi zott sá gi rend szer
jel lem zett. Ezzel szem ben a kormány
fel épí té sé nek, bel sõ vi szo nya i nak el ve -
ként a mi nisz ter el nök alatt nincs to váb -
bi hi e rar chia, a mi nisz te rek al kot mány -
jo gi ér te lem ben egyen ran gú ak. 

3. A kormány vi szony rend sze re, kap cso -
la ta a töb bi ha tal mi ág hoz a két har ma -
dos kö ve tel mény, a két har ma dos tör -
vény ho zá si tár gyak mér sék lé sé vel az
1989. õszi al kot mány szö veg gel ki ala -
kí tott ál la pot hoz ké pest is át ren de zõ -
dött, ami után leg fon to sabb el len pont -
ja nem is annyi ra a par la ment, pon to -
sab ban az el len zék, ha nem a na gyon
erõs Alkot mány bíró ság és a tõle füg -
get len más szer vek. Hoz zát éve, a be -
ren dez ke dés arra épült, hogy a kor -
mány ol dal nem ren del ke zik két har -
ma dos par la men ti több ség gel, ha meg -
szer zi, kor lá toz hat ja ugyan ma gát, de
le he tõ sé ge nyí lik az alkot má nyos fé -
kek meg gyen gí té sé re vagy ki ol tá sá ra.

4. Ezek hez jött még az Al kot mány alatt,
de az al kot mány mó do sí tá sok kal egy -
ide jû leg ki ala kí tott ál lam i ve ze tõi mo -
dell, illetve ál lam tit ká ri rend szer a po -
li ti ka és köz igaz ga tás szét vá lasz tá sá nak 
esz mé nyé vel (1990. évi XXXIII. tör -
vény). E sze rint egyik ol da lon áll nak a
kor mány zat po li ti kai ve ze tõi, a mi -
nisz ter el nök, a mi nisz te rek és a po li ti -
kai ál lam tit ká rok, akik jö het nek, me -
het nek, cik lu son ként cse ré lõd het nek.
A má si kon pe dig a szak mai ve ze tõk: a
min den ko ri kor mány hoz lo ja li tás sal

1 „A köz igaz ga tás tu do má nyos vizs gá la ta egy kor és ma” címû
tu do má nyos kon fe ren ci án (ELTE 2011. jú ni us 9–10.) tar -
tott elõ adás szer kesz tett vál to za ta. Az elõ adás a kö vet ke -
zõ pub li ká ci ó im ra tá masz ko dik: A kor mány za ti rend szer
át ala kí tá sa 2006-ban, Köz jo gi Szem le, 2009. 2. szám,
10–17. p. és Az Alap tör vény utá ni kor mány za ti vi szo nyok -
ról, Köz jo gi Szem le, 2011. 2. szám, 28–33. p.



tar to zó köz igaz ga tá si és he lyet tes ál -
lam tit ká rok, akik nek hely ze te a ha tá -
ro zat lan idõ re szóló ki ne ve zés sel el vi -
leg sta bil és biz ton sá gos.

21 év el tel té vel – de majd az Alap tör vény
utá ni hely zet ben is – a mi nisz ter el nök ki -
emel ke dé se és a kormány bel sõ vi szo nya i -
nak elve, ame lyek még rész le te seb ben szó ba
ke rül nek, töb bé-ke vés bé ál lan dó nak bi zo -
nyul tak. Ezek kel szem ben az ál lam i ve ze tõi
mo dell 2006-ban és 2010-ben is ki cse ré lõ -
dött, a kormány vi szony rend sze re pe dig az
Alap tör vénnyel (és elõt te már az Alkot -
mány bíró ság ha tás kö rét mér sék lõ al kot -
mány mó do sí tás sal) meg vál to zott.

A sza bá lyo zá si hát tér 2011-ig

A kor mány zat szer ve ze ti-mû kö dé si
rend je és a ha ta lom gya kor lás tech ni kái
cik lu son ként je len tõ sen át ala kul tak. Jogi
hát te rét il le tõ en azon ban az 1990-ben ki -
ala kí tott kor mány za ti be ren dez ke dés –
ért ve alat ta a kormány struk tú rá ját, bel sõ
vi szo nya it, a kor mány fõ hely ze tét és az ál -
lam i ve ze tõi mo dellt, illetve ál lam tit ká ri
rend szert – 2006-ig szin te érin tet le nül ma -
radt. A Horn-kor mány alatt 1997-ben az
al kot mány mó do sí tás (1997. évi LIX. tör -
vény) – pél dá ul az ügy ve ze tõ mi nisz ter el -
nök fo gal má val – csak fi no mí tot ta az elõ -
írá so kat, ahogy a kormány hely ze té re vo -
nat ko zó sza bá lyo zás meg le he tõ sen ké sõi
be fe je zé se ként a lé nye get il le tõ en nem vál -
toz ta tott a fenn ál ló ál la po to kon a kor -
mány ta gok és az ál lam tit ká rok vi szo nya it
ren de zõ 1997. évi LXXIX. tör vény sem.

A kor mány za ti be ren dez ke dés fon tos pon -
to kon elõ ször csak 2006-ban, ami kor po li ti -
kai ér te lem ben nem is tör tént kor mány vál -
tás, a má so dik Gyur csány-kor mány hi va tal -
ba lé pé se elõtt majd 2010-ben – biz to s két har -
ma dos par la men ti több ség gel a háta mö gött – 
a má so dik Or bán-kor mány meg ala ku lá sá val
is mét mó do sult. A vál toz ta tá sok mind két al -
ka lom mal mi ni má lis, 2006-ban – a kormány

szer ve zet ala kí tá si moz gás te ré nek ki tá gí tá sa
ér de ké ben – az el len zék szo kat la nul nagy vo -
na lú tá mo ga tá sá nak kö szön he tõ al kot mány -
mó do sí tás sal jár tak. A jogi hát te ret sok kal in -
kább a kor mány za ti vi szo nyo kat ala po san át -
ren de zõ két – cí mé ben egye zõ, né hány lé nye -
ges ki vé tel lel tar tal má ban nem is annyi ra el -
len té tes, sza bá lyo zá si szem lé le té ben és fo gya -
té kos sá ga i ban pe dig na gyon ha son ló –, még
csak nem is két har ma dos kor mány szer ve ze ti
tör vény ké pez te. (A köz pon ti ál lam igaz ga tá si 
szer vek rõl, va la mint a Kormány tag jai és az
ál lam tit ká rok jog ál lá sá ról szóló 2006. évi
LVII. és a 2010. évi XLIII. tör vény rõl van
szó. 2010-ben va ló já ban a ko ráb bi tör vény
szer ke ze te, je len tõs ré szé ben a szö veg e meg -
ma radt; a vég ered mény azt sej te ti, hogy a jog -
sza bály-elõ ké szí tõk tar tal mi lag nem is új tör -
vény re, ha nem in kább né hány fon tos pon -
ton a vál toz ta tá sok át ve ze té sé vel az elõ zõ
mó do sí tá sá ra és át szá mo zá sá ra tö re ked tek.)

a) 2006-ban a mi nisz ter el nö ki ha ta lom de -
monst ra tí van to vább szé le se dett a mi -
nisz te ri ön ál ló ság, a re szort elv hát tér be
szo rí tá sá val, a kormány tes tü le ti sze rep -
kö ré nek, a tes tü le ti elv nek a sé rel mé re.
Má sik fon tos pont ként az ál lam tit ká ri
rend szer gyö ke re sen át ala kult a po li ti ka
és a köz igaz ga tás szét vá lasz tá sá nak el vén 
nyug vó ad di gi ál lam i ve ze tõi mo dell el -
ve té sé vel. A kor mány za ti ve ze tõk, a mi -
nisz ter el nök tõl a szak ál lam tit ká rig egy -
sé ge sen po li ti kai stá tus ba ke rül tek, mi -
vel meg bí za tá suk a kormány fenn ál lá sá -
ig tart. Ezek mel lett a szer ve zet ala kí tá si
jog kö ré nek szer ve ze ti rend te rem tést
cél zó új ra ér tel me zé se kö vet kez té ben a
kor mány moz gás te re (pél dá ul az ál lam -
tit ká ri és kor mány biz to si lét szám li mi -
tá lá sá val vagy a kor mány hi va ta lok ala -
kí tá sá nak par la men ti ha tás kör be uta lá -
sá val) szû kült. 

b) 2010-ben a mi nisz ter el nök meg erõ sí tett
po zí ci ó ja meg ma radt, a kormány fel -
építésének ere de ti elve a miniszter -
elnök- helyettes ad dig egyéb ként hi ány -
zó in téz mé nyé nek el is me ré sé vel az
alkot mánymódosítással mér sé kel ten

46 Magyar Közigazgatás – Tudományos közlemények



mó do sult, szer ve zet ala kí tá si sza bad sá ga
né hány 2006-ban fel ál lí tott kor lát (lét -
szám li mi tek) le bon tá sá val né mi leg szé -
le se dett, és a 2006-ig ér vé nyes régi ál lam -
tit ká ri rend szer vissza állt. Ezek mel lett a 
Mi nisz ter el nö ki Hi va tal meg szûnt és
lét re jött a Mi nisz ter el nök ség, vol ta kép -
pen az ad dig sem iga zán egy sé ges kor -
mány za ti köz pont ket té vált, a kor -
mány za ti szer ve zet a kü lön fé le ága za tok 
össze vo ná sá val – össze sen nyolc mi nisz -
té ri um mal – je len tõ sen kar csú so dott. 

Ki csit rész le tez ve a két ál lam i ve ze tõi mo -
dellt: a 2006–2010 kö zött fenn ál ló ál lam tit -
ká ri rend szer elve – a kor mány za ti, kö zöt -
tük a szak mai, ve ze tõk egy sé ges po li ti kai
stá tu sza miatt – szin te ál ta lá nos el uta sí tás ba
üt kö zött. Pe dig hi bái, fo gya té kos gya kor la ti 
meg va ló sí tá sa és egyes ir ra ci o ná lis mo tí vu -
mai (a po li ti kai kor mány zás túl haj tá sa, a
köz igaz ga tás sal szem be ni bi zal mat lan ság) el -
le né re iga zo dott a va ló ság hoz. A po li ti ka és
a köz igaz ga tás szét vá lasz tá sá ra épü lõ ál lam i
ve ze tõi mo dell ku dar cát mu tat ta, hogy a
köz igaz ga tá si és he lyet tes ál lam tit ká ri kar
cik lus ról cik lus ra ki cse ré lõ dött. Ez fel ró ha -
tó a po li ti ká nak meg a po li ti kai kul túr a szín -
vo nal ta lan sá gá nak, de ki fe je zi azt is, hogy
nem elég, ha a köz igaz ga tá si fel sõ ve ze tõ lo -
já lis a min den ko ri kor mány hoz, ha nem a
po li ti kai bi zal mat is meg kell sze rez nie. Eb -
bõl a szem pont ból a hely zet nem vál to zott
meg 2010-ben, mi u tán vissza állt a ko ráb bi
rend szer, mert jól érzékelhetõen a
közigazgatási és a he lyet tes államtitkári kar
összeállításakor a személyi ki vá lasz tás po li -
ti kai és bi zal mi szem pont jai to vább ra is erõ -
tel je sen ér vé nye sül nek.

Az Alap tör vény 2011-ben

2011-ben az Alap tör vény a kor mány ra
vo nat ko zó al kot mány szö ve get ki ja ví tot ta és 
kor sze rû sí tet te, de az 1990-es kor mány mo -
dellt – ha alat ta csak a kormány struk tú rá ját, 
bel sõ vi szo nya it és a kor mány fõ hely ze tét

ért jük – meg tar tot ta. Meg ma radt a kormány 
fel épí té sé nek elve és a mi nisz ter el nök do mi -
nan ci á ja is. A ko ráb bi ál la pot hoz ké pest
azon ban ala po san át ren de zõ dött a kormány
al kot má nyos kör nye ze te, vi szony rend sze -
re. En nek lé nye ge ként a min den ko ri
kormány hely ze te – ha csak ki vé te le sen nem
áll mö göt te or szág gyû lé si két har mad – a jö -
võ re néz ve gyen gül. Iga zi el len sú lya most
már nem az Alkot mány bíró ság, amely nek
fe lül vizs gá la ti le he tõ sé gei az utó la gos nor -
ma kont roll és igény be vé te lé nek kor lá to zá -
sá val mér sék lõd nek, ha nem a par la men ti el -
len zék. Ame lyik kormány majd nem ren -
del ke zik két har ma dos több ség gel nem
– illetve csak ha az el len zék kel meg egye zik
és meg szer zi a tá mo ga tá sát – lesz ké pes a
fenn ál ló ál la pot meg vál toz ta tá sá val a po li ti -
kai irány vo na la szem pont já ból alap ve tõ
kér dé sek ben cél jai meg va ló sí tá sá ra. Al kot -
mány mó do sí tás ra nincs mód ja, az Alap tör -
vény pe dig a két har ma dos sar ka la tos tör vé -
nyek kö rét az alap jo gok és az ál lam szer ve ze -
ti vi szo nyok sza bá lyo zá sán túl tár sa da lom-
és gaz da ság po li ti kai vagy ilyen össze füg gé sû
ügyek re is ki ter jesz ti. (Né hány más mel lett a 
köz te her vi se lés és a nyug díj rend szer alap ve -
tõ sza bá lya i ra.) Egé szen más kö rül mé nyek
kö zött az al kot má nyo zó több ség né mi leg
ah hoz az ál la pot hoz tért vissza, ami kor a
jog ál la mi át me net fo lya ma tá ban, 1989-ben a 
Nem ze ti Ke rek asz tal-tár gya lá so kon ki al ku -
dott és ki mun kált al kot mány mó do sí tás a
po li ti kai bi zony ta lan ság és bi zal mat lan ság
miatt az al kot mány ere jû tör vé nyek kel kor -
lá toz ta vol na a le en dõ kor mányt. 

A mi nisz ter el nök ki emel ke dé se

A mi nisz ter el nök hely ze té bõl ki in dul va a 
ma gyar rend szer jel le mez he tõ kan cel lá ri tí -
pu sú kor mány zás ként, mi vel ki ala kí tá sá hoz 
a mai né met be ren dez ke dés és az 1949-es
alap tör vény 1990-ben és ké sõbb is min tát
adott, még is gyak ran fél re ve ze tõ, mert a né -
met kan cel lár hely ze té nek és le he tõ sé ge i nek 
fe lül ér té ke lé sé vel és fél re ér té sé vel ele ve va la -
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mi fé le dik ta tó ri kus jel le gû kor mány fõi túl -
ha tal mat sej tet. Hang sú lyoz va, hogy a mi -
nisz ter el nök kor má nyon be lü li, 1990-ben
ki ala kí tott do mi nan ci á ja, – a kor mányt szá -
mos fék kel el len sú lyo zó – a par la men ta riz -
mus ba il lesz ke dett, és nem a ha tal mi ágak
(par la ment és kormány) kö zöt ti vi szony ról
vagy va la mi fé le an ti de mok ra ti kus ba haj ló
rend szer rõl szólt. A mi nisz ter el nök ki emel -
ke dé se és vi szo nya a mi nisz te re i hez al kot -
má nyi szin ten szö veg sze rû en mar kán san
csak az Alap tör vény ben fo gal ma zó dott meg 
(18. cikk). E sze rint a mi nisz ter el nök meg -
ha tá roz za a kormány ál ta lá nos po li ti ká ját, a
mi nisz ter pe dig en nek ke re tei kö zött ön ál ló -
an irá nyít ja az ál lam igaz ga tás fel adat kö ré be
tar to zó ága za ta it és az alá ren delt szer ve ket,
va la mint el lát ja a kormány vagy a mi nisz ter -
el nök ál tal meg ha tá ro zott fel ada to kat. Tar -
tal mi ér te lem ben a kor mány fõ irá nyí tó sze -
re pe még sem új don ság, a mi nisz ter el nö ki
kormány nem az Alap tör vénnyel, ha nem az 
1990-es al kot má nyos hely zet tel ke let ke zett.
Az zal a kü lönb ség gel, hogy az Alap tör vény
most már nem lep le zi a tes tü le ti ülé sek ve ze -
té sé vel a mi nisz ter el nök kor má nyon be lü li
irá nyí tó sze re pét, ame lyet az al kot mány szö -
veg ad dig csak kö rül írt, és egy ér tel mû vé te -
szi a mi nisz te rek kel fenn ál ló vi szo nyát is.
A mi nisz te rek – akik nek sor sa a kor mány -
ala kí tá si jog és a bi zal mat lan sá gi sza bá lyok
miatt egyéb ként is tõle függ – alá ren de lõd -
nek a mi nisz ter el nök nek.

Az Alap tör vé nyig az al kot mány szö veg
ugyan is bur kol ta a mi nisz ter el nök kor má -
nyon be lü li ki emel ke dé sét, mert a ko ráb bi
kor mány fõi mo dell hez illõ és érin tet le nül ha -
gyott régi for mu lá val – mint ha to vább ra is
csak elsõ len ne az egyen lõk kö zött – igen szû -
ken tes tü let ve ze tés ként de fi ni ál ta a fel adat kö -
rét. (A mi nisz ter el nök ve ze ti a kormány ülé se -
it, gon dos ko dik a kormány ren de le te i nek és
ha tá ro za ta i nak vég re haj tá sá ról.) 1990-ben al -
kot má nyos hely ze té nek meg erõ sí té se még is
azt cé loz ta, hogy a mi nisz ter el nök sze re pe ne
me rül jön ki a kor mány ülés ve ze té sé ben, ha -
nem irá nyít sa kor mány a te vé keny sé gét. Fur -
csa és az Alap tör vény ben el is ve tett meg ol dás -

sal még mi nisz ter el nök-je lölt ként hoz zá kö tõ -
dik a kor mány prog ram, övé a kor mány ala kí -
tás, õ je lö li ki he lyet te sét, és a kor mány ba tár -
ca nél kü li mi nisz te re ket ál lít hat be. Ha bár az
Al kot mány ból ki ma radt, de ezek bõl a jo gok -
ból le ve zet he tõ en az Alap tör vé nyig a kor -
mány szer ve ze ti tör vé nyek ben fo gal ma zó dott
meg vi lá go san a mi nisz ter el nök irá nyí tá si és
fõ nö ki po zí ci ó ja. Ahogy majd az Alap tör -
vény ben is, né met min tá ra annak ki mon dá sá -
val, hogy a mi nisz ter el nök ha tá roz za meg a
kor mány po li ti ka ál ta lá nos irá nyát, a mi nisz -
ter pe dig en nek ke re tei kö zött te vé keny ke dik.

Az al kot má nyos hát tér ugyan már
1990-ben meg szü le tett, de a mi nisz ter el nö ki
ha ta lom lát vá nyos ki bon ta ko zá sát 1998-tól,
az elsõ Or bán-kor mány tól ér zé kel tük, és töb -
bek vé le mé nye sze rint a mi nisz ter el nö ki
kormány tény le ge sen csak in nen tõl va ló sult
meg. En nek egyik je le ként a Mi nisz ter el nö ki
Hi va tal a kor mány fõ szer ve ze ti hát te re ként
po li ti kai, köz igaz ga tá si és kom mu ni ká ci ós ér -
te lem ben is kor mány za ti köz pont tá fej lõ dött,
és töb bé-ke vés bé al kal mas sá vált a kor mány -
za ti fo lya ma tok fe lülrõl ve zér lé sé re. Az irány
foly ta tó dott  Medgyessy Pé ter alig több mint
két éves mi nisz ter el nök sé ge alatt is: õ a ka bi -
net iro dá ját erõ sí tet te meg, amely fon tos és
köz vet len sze rep hez ju tott a kor mány za ti
igaz ga tás irá nyításában és moz ga tá sá ban.
A má so dik  Gyurcsány-kormány meg ala ku -
lá sa kor a kor mány szer ve ze ti tör vény a
kormány ko ráb bi jog kö ré nek el vo ná sá val a
mi nisz ter el nök re ru ház ta a kor mány biz to -
sok irá nyí tá sát, és ki ter jesz tet te sze mély ze ti
ha tal mát az ál lam tit ká ri kar egé szé re. A mi -
nisz ter el nö ki ha ta lom to váb bi erõ sö dé sé vel
össze füg gés ben és hát te ré re épít ve 2010-ben a 
sze mély ze ti po li ti ka köz pon to sí tá sa az zal
foly ta tó dott, hogy a kor mány za ton be lü li ki -
ne ve zé si el já rá sok ban a köz igaz ga tá si tár ca
ve ze tõi – kö tet len sé ge miatt po li ti kai szem -
pon tok ér vé nye sí té sé re is al kal mas – vé tó jog -
hoz ju tot tak, amely ki ter jed a mi nisz té ri u mi
osz tály ve ze tõk tõl a he lyet tes ál lam tit ká ro -
kig, be le ért ve a mi nisz té ri u mi szint alat ti fõ -
ha tó sá gok ve ze tõ it is.
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Az 1990. évi al kot mány mó do sí tá sok után
a mi nisz ter el nök nem csak ki emel ke dett kor -
má nyá ból, ha nem a né met be ren dez ke dés bõl 
át vett konst ruk tív bi zal mat lan ság gal po li ti -
kai hely ze te a par la ment tel szem ben is meg -
szi lár dult, amely az el len zé ki le he tõ sé gek
kor lá to zá sá val a kor mány zás sta bi li tá sát cé -
loz ta; azt, hogy a kor má nyok ki tölt hes sék a
par la men ti cik lu so kat. A konst ruk tív bi zal -
mat lan ság hosszú ide ig nem ju tott je len tõ ség -
hez, sta bi li zá ci ós cél ját csak 2008 ta va szá tól
érte el, ami kor a szo ci a lis ta-sza bad de mok ra ta 
ko a lí ció fel bom lott, és hoz zá se gí tet te a biz to s 
par la men ti  többséggel már nem ren del ke zõ
má so dik Gyur csány- és  Bajnai-kormány hi -
va tal ban ma ra dá sát. A konst ruk tív bi zal mat -
lan ság ma gyar or szá gi tör té ne tét kü lö nö sen
ér de kes sé tet te, hogy egy sze ri és si ke res al kal -
ma zá sa kor tu laj don kép pe ni ere de ti ren del te -
té sé vel szem ben a kor mány ol dal hasz nál ta fel 
a par la men ti cik lu son be lü li kor mány fõ-vál -
tás ra, ami kor 2009-ben Gyur csány Fe renc
he lyé be Baj nai Gor don lé pett. (En nek le he -
tõ sé gét már 2004-ben Med gyes sy Pé ter tá vo -
zá sa kor is fon tol gat ták.) Kor mány pár ti esz -
köz ként a konst ruk tív bi zal mat lan ság a sze -
mély cse re biz ton sá gos és gyors út ját kí nál ja,
amely meg aka dá lyoz za, hogy a fo lya mat ban
az utód je lö lé sé vel a köz tár sa sá gi el nök sze re -
pet játsz has son. Le gi ti má ci ós prob lé mái, an -
ti de mok ra ti kus és a kormány par la men ti fe -
le lõs sé gét kor lá to zó ha tá sai miatt nem fel tét -
le nül nép sze rû sta bi li zá ci ós esz közt meg tar -
tot ta az Alap tör vény is, de a kor mány nak az
ezzel nyúj tott biz ton sá gá ból egy má sik ágon
– a köz tár sa sá gi el nök új par la ment-fel osz la -
tá si jo gá val – vissza vett. (Ezzel él het, ha már -
ci us 31-ig nincs el fo ga dott költ ség ve tés,
amely al kot má nyos fék ként a Költ ség ve té si 
Ta nács elõ ze tes hoz zá já ru lá sát igény li.)

A kormány bel sõ vi szo nyai

1990-tõl a fel épí té sét meg ha tá ro zó ren del -
ke zés (Al kot mány 33. §: a kormány a mi nisz -
ter el nök bõl és a mi nisz te rek bõl áll) ma gá -
ba fog lal ta a kor má nyon be lü li vi szo nyok

 elvét is, még pe dig azt, hogy a mi nisz te rek al -
kotmányjogi ér te lem ben egyen ran gú ak,
amellyel ki zár ta – irá nyí tá si sze rep kö rû mi -
nisz ter el nök-he lyet tes, ki emelt jog ál lá sú ál -
lam- vagy csúcs mi nisz ter be ál lí tá sá val – a
kor mány fõ alatt a to váb bi hi e rar chi kus kap -
cso la to kat. Az el vet az 1990. má ju si al kot -
mány mó do sí tás in do ko lá sa ki fe je zet ten ki is
mond ta: a mi nisz te rek egyen lõ fe le lõs sé get
vi sel nek, ezért in do kolt, hogy a hi e rar chi á -
ban egyen lõ he lyet is fog lal ja nak el. Más kér -
dés, hogy az al kot má nyos elv tõl a va ló ság
még is el tér; a jogi ér te lem ben egyen ran gú mi -
nisz te rek je len tõ sé ge na gyon is kü lön böz het. 
Va ló di sú lyu kat és a kor má nyon be lü li erõ vi -
szo nyo kat kü lön fé le té nye zõk – a tár ca vagy
az irá nyí tott te rü let je len tõ sé ge, po li ti kai hát -
tér, párt tiszt sé gek, ko a lí ci ós szem pon tok,
sze mé lyes adott sá gok, a mi nisz ter el nök höz
fû zõ dõ vi szony és a he lyet te sí té se, ka bi net -
tag ság – ha tá roz zák meg. Azok a mi nisz te rek 
pe dig, akik az iga zán fon tos – 2010-ig fenn ál -
ló – szak ka bi ne te ket (gaz da sá gi, tár sa da lom -
po li ti kai, fej lesz tés po li ti kai) ve zet ték, irá nyí -
tá si jo ga ik ki mon dá sa nél kül mint egy csúcs -
mi nisz te ri po zí ci ó ba és a töb bi mi nisz ter fölé
ke rül tek. Sõt a mi nisz ter el nö köt he lyet te sí tõ
mi nisz ter – a Gyur csány-kor má nyok alatt jól 
érzékelhe tõen – tény le ge sen mi nisz ter el -
nök-he lyet te si funk ci ót tölt het tek be.

Az Alap tör vény sem vál toz ta tott a kor mány 
fel épí té sén: a kormány tag jai a mi niszterelnök
és – to vább ra is mi nisz té rium élén vagy tár ca
nél kül – a mi nisz te rek (16–17. cikk). A fel épí tés 
sza bá lyá val mind két al kot mány szö veg – a mi -
nisz ter el nök do mi nan ci á ja mel lett – rög zí ti a
kormány tes tü le ti jel le gét, nem en ge di meg
mi nisz te ri ki ne ve zés nél kül a kor mány tag sá -
got és a ma gyar be ren dez ke dés ben a ka bi -
net-kor mány zást sem ab ban az ér tel mé ben,
hogy a kor mány fõ bõl és ál ta la ki vá lasz tott mi -
nisz te rek bõl álló szû kebb össze té te lû tes tü let
for má li san gya ko rol ja a kormány jo ga it. Po li -
ti kai szem pont ból bár mennyi re je len tõs sze -
re pet tölt he tett be 1994–2010 kö zött szin te
kor mány el nök ség ként a mi nisz ter el nök bõl és 
né hány mi nisz ter bõl fel ál ló kor mány ka bi net,
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for ma i lag nem ren del kez he tett ügy dön tõ ha -
tás kör rel. 

A fel épí tés re vo nat ko zó sza bály érin té se
nél kül 2010-ben a má so dik Or bán-kor -
mány meg ala ku lá sa elõt ti al kot mány mó -
do sí tás le he tõ vé tet te, hogy a kor mány fõ a
mi nisz te rek kö zül most már nem mi nisz -
ter el nö köt he lyet te sí tõ mi nisz tert, ha nem
egy vagy több mi nisz ter el nök-he lyet test je -
löl jön ki. Ilyen szö ve ge zé si tech ni ká val tar -
tot ta meg a tiszt sé get 2011-ben az Alap -

törvény is, amely bõl  következõen, és mert
a mi nisz ter el nök-he lyet tes jog kö ré rõl,
funk ci ó já ról sem mit nem mond, a kor má -
nyon be lül a miniszter elnök és a minisz -
terek kö zött – vissza tér ve az 1990 elõt ti
 állapothoz – el vi leg nem ke let ke zett köz ve -
tí tõ-irá nyí tá si szint. (Annyi vál to zott,
hogy a mi nisz ter el nök a mi nisz te rek kö zül
most már nem az õt he lyet te sí tõ mi nisz -
tert, ha nem a mi nisz ter el nök-he lyet test je -
lö li ki.)
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Ál lan dó ság és vál to zás a ma gyar kor mány za ti vi szo nyok ban (1990–2011)

Az át te kin tés a par la men tá ris be ren dez ke dés kor mány za ti vi szo nya i val fog lal ko zik a ki ala ku -
lás tól, ame lyet az 1990. má ju si és jú ni u si al kot mány mó do sí tá sok je len tik, a 2011-ben el fo ga dott
Alap tör vény utá ni hely zet tel be fe jez ve. Az 1990-es vál toz ta tá sok után a kor mány za ti vi szo nyok
alap vo ná sa i ként a mi nisz ter el nök ki emel ke dik a kor má nyá ból; a kormány bel sõ vi szo nya i nak el -
ve ként a mi nisz te rek al kot mány jo gi ér te lem ben egyen ran gú ak; a kormány vi szony rend sze ré ben
leg fon to sabb el len pont ja nem annyi ra a par la ment, ha nem a na gyon erõs Alkot mány bíró ság; az al -
kot mány mó do sí tá sok kal egy ide jû leg ki ala kí tott ál lam i ve ze tõi mo dell, illetve ál lam tit ká ri rend -
szer a po li ti ka és köz igaz ga tás szét vá lasz tá sá nak esz mé nyé re épült. A mi nisz ter el nök ki emel ke dé se 
és a kormány bel sõ vi szo nya i nak elve töb bé-ke vés bé ál lan dó nak bi zo nyul tak, amellyel szem ben az 
ál lam i ve ze tõi mo dell 2006-ban és 2010-ben is ki cse ré lõ dött, a kormány vi szony rend sze re pe dig az
Alap tör vénnyel meg vál to zott.




